

Số: 407 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 25 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 745/KH-BYT ngày 14/6/2024 của Bộ Y tế về tổ chức các hoạt động nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” 01/7/2009-01/7/2024 (gửi kèm); Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế (BHYT) nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BHYT, nâng cao hiệu quả sử dụng quỹ BHYT và chất lượng khám, chữa bệnh (KCB) BHYT nhằm duy trì tính bền vững của chính sách BHYT, thu hút người dân tham gia BHYT, tiến tới BHYT toàn dân.

II. Chủ đề, thời gian, phạm vi triển khai năm 2024

1. Chủ đề

Nhằm nâng cao trách nhiệm của các cơ quan ở Trung ương và địa phương, trách nhiệm của người tham gia BHYT, cơ sở KCB BHYT trong việc quản lý, sử dụng quỹ BHYT hợp lý, hiệu quả để duy trì tính bền vững của chính sách BHYT và thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước trong việc tăng cường KCB BHYT tại y tế cơ sở để tăng khả năng tiếp cận của người tham gia BHYT với các dịch vụ y tế có chất lượng, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và đẩy nhanh quá trình bao phủ BHYT toàn dân, chủ đề truyền thông về BHYT trong năm 2024 là: “Sử dụng hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế và nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y tế cơ sở”.

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: Từ ngày 25/6 đến 08/7/2024;
- Phạm vi triển khai: toàn tỉnh.

III. Nội dung, hình thức truyền thông

1. Nội dung truyền thông

Treo băng rôn, phướn tuyên truyền về BHYT trên các tuyến phố chính, trung tâm, khu đông dân cư các huyện, thành phố và các cơ sở KCB với một số thông điệp chủ yếu sau: Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT tại y tế cơ

sở để tăng tiếp cận dịch vụ y tế cho người tham gia BHYT; Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ BHYT để duy trì nguồn tài chính bền vững trong chăm sóc sức khỏe toàn dân; Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT vì quyền lợi, sức khỏe của người tham gia BHYT; Quyết tâm thực hiện mục tiêu bao phủ BHYT toàn dân; BHYT là lá chắn cho sức khỏe của bạn; Vì an sinh xã hội, vì sức khỏe chúng ta, hãy tham gia BHYT; Thực hiện nghiêm pháp luật về BHYT để đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững của đất nước; Sức khỏe cộng đồng gắn liền với BHYT toàn dân; Tham gia BHYT để có nguồn tài chính bền vững khi ốm đau, bệnh tật; Tham gia BHYT là quyền lợi và trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân.

2. Hình thức truyền thông

a) Truyền thông gián tiếp qua hệ thống báo chí, thông tin cơ sở

- Sóng phát thanh, sóng truyền hình, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các huyện, thành phố, Trang Thông tin điện tử các Sở, ngành.

- Truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở (loa phát thanh các xã, phường, thị trấn).

b) Truyền thông trực tiếp có thể lựa chọn các hình thức:

- Tổ chức tập huấn, hội thảo, mít tinh, hội thi, tư vấn, nói chuyện, truyền thông lưu động.

- Phát tờ rơi, treo, dán áp phích, dựng pa nô và các tài liệu khác.

IV. Kinh phí

1. Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước.

2. Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền sâu rộng chính sách BHYT trong các tổ chức hội trực thuộc và vận động mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia BHYT.

2. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp công tác truyền thông về BHYT với cơ quan Bảo hiểm xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tổ chức biên soạn các tài liệu, hướng dẫn nội dung truyền thông, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tăng cường truyền thông tại các cơ sở y tế như: in và treo băng rôn tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT trong khuôn viên cơ sở khám, chữa bệnh; tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền cho người bệnh và người nhà người bệnh về chính sách, pháp luật BHYT phù hợp với thực tế tại đơn vị; thực hiện nâng cao chất lượng KCB vì mục tiêu đáp ứng sự hài lòng của người bệnh BHYT và nâng cao trách nhiệm trong sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ BHYT.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế biên soạn các tài liệu, hướng dẫn nội dung truyền thông, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Phối hợp với Sở, ngành, các đơn vị, địa phương, triển khai các hoạt động truyền thông về BHYT với nội dung, hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Bảo hiểm xã hội các huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương tổ chức truyền thông về BHYT.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

Phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng chủ đề, nội dung, lựa chọn các hình thức truyền thông phù hợp, mở chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tải về BHYT nhằm chuyển tải các chính sách về BHYT đến mọi người dân.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra định kỳ các doanh nghiệp trong việc thực hiện chính sách BHYT cho người lao động; lồng ghép các nội dung truyền thông trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHYT.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đưa nội dung truyền thông BHYT học sinh vào chương trình sinh hoạt ngoại khóa; chỉ đạo nhân viên y tế học đường tăng cường truyền thông nội dung BHYT học sinh.


7. Sở Tài chính

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo đúng quy định hiện hành.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác truyền thông về BHYT nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” trên địa bàn bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch công tác truyền thông về BHYT nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam”; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày **10/7/2024** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế. 

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- BHXH Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các hội, đoàn thể tỉnh;
- Các Sở: Y tế, LĐ-TB&XH, Tài Chính, Thông tin & Truyền Thông, GD&ĐT,
- BHXH tỉnh;
- Đài PT&TH Đắk Nông, Báo Đắk Nông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX (S).

2

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh